
 
    UNIONEUNIONE  COMUNALECOMUNALE  DELDEL  CHIANTICHIANTI  FIORENTINOFIORENTINO 

Barberino Tavarnelle  – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa             

 

 
AREA POLIZIA MUNICIPALE E SEGNALETICA STRADALE 

 
Ordinanza dirigenziale n. 349 del 12/06/2025   

OGGETTO: IN SAN CASCIANO VAL DI PESA - CAPOLUOGO - ISTITUZIONE DI DISSUASORI DI 
SOSTA IN PIAZZA CAVOUR E DI LIMITE DI VELOCITA' 10 KM/H NEL TRATTO DI VIA DEL 
CASSERO COMPRESO TRA LA PIAZZA E L' INTERSEZIONE CON VIA ROMA 

 
    

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che con comunicazione email del 22.05.2025 la Segreteria del Sindaco del Comune di San Casciano Val Di Pesa 
(FI) ha manifestato l’ opportunita’ d’ installazione di n. 7 (sette) paletti “dissuasori della sosta”, nello specifico due nell’ 
area antistante il civico 23, e cinque sul marciapiede che conduce dal civico 22 al passo carrabile di cui alla concessione n. 
565/99, stante la necessita’ d’ impedire la sosta di veicoli nelle zone sopra richiamate, oggetto di numerose segnalazioni 
ricevute dalla Centrale Unica della Polizia Locale dell’ Unione Comunale del Chianti Fiorentino, e causa d’ intralcio e 
pericolo per il transito pedonale; 
Considerato che la medesima Segreteria ha rappresentato la necessita’ d’ istituire il limite di velocita’ 10 km/h, in via del 
Cassero, tratto che da Piazza Cavour conduce ad intersezione con via Roma, stante la necessita’ di salvaguardare la 
sicurezza delle persone nella circolazione stradale (art.1 comma 1 cds) a causa del transito “promiscuo” di pedoni e veicoli 
insistente nella suddetta strada, ove sono presenti accessi ad attivita’ commerciali, servizi di pubblico interesse,  sanitari e 
di culto; 
Tenuto Conto del sopralluogo effettuato in data 24.05.2025 da personale appartenente al Servizio di PL in intestazione,  al 
fine  della programmazione di detti lavori e della relativa segnaletica stradale da realizzare; 
Considerata  l’attuale disciplina della circolazione stradale nelle vie sopra  indicate; 
Ravvisata la necessità di procedere al rifacimento della segnaletica stradale esistente e all’istituzione di nuova segnaletica 
verticale ed orizzontale in tutte le vie oggetto d’intervento. 
Visto gli artt. 6 e 7 del C.D.S.; 
Visto    il DPR 16/12/92 n. 495; 
Visto    l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 
Visto    lo Statuto Comunale; 
Visto il Decreto del Presidente dell’Unione dei Comuni n. 1 del 07/01/2025, con i1 quale sono state 
attribuite alla scrivente, le funzioni di Comando della Macrostruttura Organizzativa dell’Unione dei 
Comuni del Chianti Fiorentino denominata “Comando di Polizia Municipale” 
 

ORDINA 
 

• Per i motivi sopra espressi, dal 16 giugno 2025, l’istituzione di 7 (sette) paletti “dissuasori della sosta”, in San 
Casciano Val di Pesa, Piazza Cavour, nello specifico due nell’ area antistante l’ ingresso del centro di igiene 
mentale adulti e cinque sul marciapiede che conduce dal civ. 22 al passo carrabile di cui alla  Concessione n. 
565/99 

• L’istituzione di limite di velocita’ 10 km/h (veicoli a passo d’ uomo) nel tratto di via del Cassero compreso tra 
Piazza Cavour ed l’ intersezione con Via Roma, con apposizione di cartello stradale di cui alla Fig. II 50 Art. 116 
Reg, Es. Codice della strada; 

 
IL Personale incaricato dell’ esecuzione  dei lavori dovrà: 



 
    UNIONEUNIONE  COMUNALECOMUNALE  DELDEL  CHIANTICHIANTI  FIORENTINOFIORENTINO 

Barberino Tavarnelle  – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa             

 

Provvedere all’organizzazione della circolazione veicolare (installazione, sorveglianza e 
manutenzione della segnaletica necessaria); 

Predisporre e mantenere per tutta la durata dei lavori la segnaletica necessaria di 
indicazione, deviazione, prescrizione, obbligo; 

Rendere visibile l’area di cantiere; 
Impedire l’accesso all’area di cantiere alle persone non autorizzate; 
Dotare il personale addetto ai lavori dei DPI e dei dispositivi previsti dalle vigenti 

normative a dal D.Lgs. 30/04/1992 n. 285 e dal relativo regolamento di attuazione; 
Conservare in cantiere tutta la documentazione autorizzativa inerenti i lavori, oltre alla 

presente ordinanza, che dovrà essere data in visione agli Organi deputati alla vigilanza; 
È vietato, al termine di ogni giornata lavorativa, lasciare depositi di materiale, nell’area del 

cantiere stradale, che possa costituire pericolo per la circolazione; 
 
 

� Il Corpo della Polizia Municipale è incaricato della vigilanza per l’esatta osservanza del presente provvedimento;  
che sarà inserito nella raccolta delle ordinanze a cura dell’Ufficio preposto, fermo restando la facoltà di 
modificarne i limiti di spazio e di tempo per adeguarla ed esigenze sopravvenute e non prevedibili; 

� Avverso la presente Ordinanza, in applicazione del D.Lgs. n. 104/2010, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere 
per violazione di legge, incompetenza o eccesso di potere, entro sessanta giorni al Tribunale Amministrativo della 
Regione Toscana (legge 1039/1971) o, in alternativa, entro centoventi giorni al Presidente della Repubblica 
( D.P.R. 1199/1971); 

� In relazione al disposto dell’art. 37 c. 3 del D.Lvo n. 285/92 può essere proposto ricorso entro sessanta giorni da 
chi abbia interesse all’apposizione della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero delle 
Infrastrutture, con procedura di cui all’art. 74 del DPR n. 495/92; 

� La presente Ordinanza è resa nota al pubblico mediante apposizione della prescritta segnaletica e la pubblicazione 
all’Albo Pretorio per la registrazione ed affissione, per l’inserimento nei canali comunicativi istituzionali; 

� Nell’ipotesi di violazioni si applicano le sanzioni previste dal D.Lgs. 30/4/1992 n. 285 (comunemente chiamato 
Codice della strada); 
 
Si dispone la trasmissione della presente ordinanza a: 

 
� Stazione Carabinieri di San Casciano Val di Pesa; 
� U.R.P 
� Servizio Lavori Pubblici; 
� Staff del Sindaco; 
� Assessorato viabilita’;   
� Esperto tecnico per la segnaletica 
� Misericordia San Casciano VP 

 
 

 
                           
 

 
  
 
Lì, 12/06/2025 
 
 



 
    UNIONEUNIONE  COMUNALECOMUNALE  DELDEL  CHIANTICHIANTI  FIORENTINOFIORENTINO 

Barberino Tavarnelle  – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa             

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO POLIZIA 
MUNICIP 

MANOLA D'AMATO / ArubaPEC S.p.A. 
(atto sottoscritto digitalmente) 

 


